# BOLETIN OFICIAL

DEL

## OBISPADO DE SALAMANCA

---

Las reclamaciones se harán, en el preciso término de un mes, a la Dirección del BOLETÍN ECLESIAÍSTICO, calle de la Rúa, 59.

---

### *Sacra Congregatio Concilii*

Beatissime Pater,

Ordinarius Salmantinus in Hispania attentis peculiaribus suae dioecesis adiunctis, a Sanctitate Vestra humiliter postulat facultatem permittendi sacerdotibus Missam die festo iterantibus ut applicare valeant secundam Missam iuxta mentem ipsius Ordinarii, ad effectum erogandi eleemosynam favore Seminarii.

Sacra Congregatio Concilii, auctoritate SSmi. D. N. Benedicti Pp. XV, attentis expositis petitam facultatem Ordinario oratori benigne impertita est ad quinquennium.

Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Concilii, die 24 Julii 1920.

D. CARD. IBARRETTI, Praefectus.

I. MORI, Secretarius.

---

## OBISPADO DE SALAMANCA

15 de Septiembre de 1920.

En virtud de las facultades apostólicas del Rescripto anterior, hemos tenido a bien disponer y disponemos con esta fecha que todos los sacerdotes de la dió-

cesis que binan en los días de precepto, apliquen la segunda misa "iuxta mentem nostram," a fin de destinar la limosna en beneficio del Seminario; y mandamos que dentro del mes de Mayo de cada año comuniquen a nuestra Secretaría de Cámara el número de misas celebradas con este fin.

✠ JULIANUS, Episcopus Salmantinus.

## TOLETANA ET ALIARUM

SERVITII CHORALIS

Die 10 iulii 1920

*Species facti.*—In Hispania vetus consuetudo, plus quam centenaria, retinet tamquam residentes ad effectus lucrandi praebendae fructus, eos omnes beneficiarios chorales, qui una etiam tantum hora canonica quovis die choro assistant. Hinc est, ut hi omnes, quae die uni etiam tantum choralis horae intersunt, lucrentur fructus praebendae diei respondententes et distributiones respondententes horae praesentiae, amittentes itaque solas distributiones respondententes horis absentiae.

Promulgato nuper Codice, plura dubia exorta sunt circa valorem praefatae consuetudinis et circa consecratoria, quae ex varia resolutione huius quaestionis sunt deducenda. Dubia haec ad S. Sedem deferre merito voluerunt Emus. Archiepiscopus Toletanus et Episcopus Legionensis, tum ut authentica haberetur decisio, cui omnes varie sentientes stare deberent, tum ut quaestiones huiusmodi, nimio forsitan ardore exagitatae, quiescerent tandem et non eo usque devenirent ut pax et concordia in clero servanda detrimentum aliquod pateretur.

Plura ad rem in utriusque Antistitis litteris exponuntur, quae tamen omnia pendunt ex praeiudiciali quaestione de valore enunciatae memorialis consuetudinis. Super his itaque exquisitum est votum Consultoris, qui rem universam breviter et dilucide confecit. Praestat igitur idem votum ex integro subnectere.

*Votum Consultoris.*—I. De existentia istius consuetudinis et de eius antiquitate non est ambigendum. Non solum enim eam nobis testatur Emus. Archiepiscopus Toletanus, sed de ea iam loquuntur tamquam

de consuetudine ab antiquo tempore vigente antiquiores canonistae, ut Reiffenstuel († 1703), Garcia († post ann. 3613) et alii.

Antiquiores hi Doctores eam validam habuerunt. Sufficiat testem adducere Reiffenstuel, qui (in l. III, tit. 4, n. 112) scribit: "Addit Theodosius Rubeus (*Disceptationes forenses Stephani Gratiani*, c. 298), quem refert Barbosa (*De off. et pot. Episc.*, p. III, all. 53, n. 133), quod canonici non possint iuari aliqua consuetudine, quin teneantur omnibus septem horis inservire. Verum Garcia (*De benef.*, p. III, c. 2, n. 330), asserit istud non servari, nec esse receptum in Hispania, in cuius ecclesiis communiter lucrifit grossa seu praebenda residendo una hora: quae consuetudo videtur valere (Caesar de Grassis, decis. 116, n. 8), et potest sustineri (inquit Garcia, cit. num. 330), saltem dum per superiorem aut per Capitulum non sit aliud ordinatum."—Et hoc, ut bene advertit hic Reiffenstuel, a Garcia adscribitur facto, quod in Hispania Conc. Tridentinum in hoc puncto non fuerit receptum. Garcia enim admittit omnino doctrinam communem in hypothesisi non existentis consuetudinis, secundum quam ad computandos dies residentiae requiritur ut beneficiarius intersit integro officio diei et omnibus horis canonicis. Imo affirmat hoc idem constare ex Concilio Tridentino et ex pluribus declarationibus S. Congr. Concilii quas allegat, sine mentione tamen mensis et anni. Ex allegatis autem his responsionibus una est, in qua dicitur: "Interessentia, de qua in hoc decreto, debet esse in omnibus diebus et horis officiis divinis interesse et inservire, praeterquam in tribus mensibus singulorum annorum, nisi Ecclesiae constitutiones longius servitii tempus requirant," (loc. cit., n. 325). Addit autem (loc. cit., n. 329): "Quin imo amplius voluit S. Congregatio non valere statutum seu consuetudinem, ut praebenda vel grossa lucrifiat interessendo una vel duabus horis aut minori tempore novem mensium, ut in declarationibus sequentibus: Non valet statutum, ut una hora vel duabus interessentes lucrentur massam grossam sive praebendam, amissis distributionibus quotidianis."

Quanti autem facienda sit ratio a Garcia hic adducta ad cohonestandam praxim hispanicam, Concilium scilicet Tridentinum quod ad hoc punctum non fuisse

ea in regione receptum, non iuvat hic multis disputare. Unicum enim habere videtur sensum probabilem, aut melius non illico improbandum, eam scilicet valere vi contrariae consuetudinis. Verum advertendum est, "consuetudinem abessendi a choro utpote adversam choralis disciplinae, nullius roboris esse saepe saepius censuisse S. Congregationem," ut asserit Pallottini (*Collectio* v. Canonici, § 9, n. 201). Quare videtur optimo iure potuisse scribere de Herdt (*Praxis capitularis*, c. 28, § 8, III): "Quapropter qui quolibet die alicui horae culpate non intererit, reputabitur absens ea ipsa die quoad multam fructuum suae praebendae, quamvis lucretur distributiones pro ceteris horis quibus praesens erit."